
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090200066

66

Nº 169, quarta-feira, 2 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020 - UASG 158161

Nº Processo: 23499004515202081. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
câmera, lousa interativa, fechadura digital, impressora 3D e outros equipamentos para
laboratórios de metalografia, metrologia e sistemas produtivos da UNIFEI / Campus Itabira..
Total de Itens Licitados: 11. Edital: 02/09/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial, - Itabira/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-5-00028-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 02/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também
disponível no site www.unifei.edu.br.

CINTIA GRAZIELE MOREIRA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 31/08/2020) 158161-15249-2019NE080002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020 - UASG 158161

Nº Processo: 23499004383202098. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
equipamentos (Medidor digital de relação de espiras, Controlador CompactRIO, Módulos
digitais de sinal, Módulos digitais de entrada e de saída de tensão) e Núcleo de Pó de Ferro
MAGMATTEC, destinados às aulas didáticas e atividades de pesquisa e extensão nos
laboratórios do Instituto de Ciências Tecnológicas (ICT),. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
02/09/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Irmã Ivone
Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial, - Itabira/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-5-00029-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 02/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/09/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também
disponível no site www.unifei.edu.br.

CINTIA GRAZIELE MOREIRA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 01/09/2020) 158161-15249-2019NE080002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020 - UASG 158161

Nº Processo: 23499004448/02003. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
itens de multimídia, equipamentos e de consumo, para transmissão e gravação de aulas
dos cursos de graduação, destinados às aulas didáticas e atividades nos laboratórios do
Instituto de Ciências Tecnológicas (ICT).. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 02/09/2020 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro
Distrito Industrial, - Itabira/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-5-
00030-2020. Entrega das Propostas: a partir de 02/09/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/09/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também disponível no site
www.unifei.edu.br.

CINTIA GRAZIELE MOREIRA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 01/09/2020) 158161-15249-2019NE080002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020 - UASG 158161

Nº Processo: 23499004430202001. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
como espectrofotômetro, estufas, forno mufla e equipamentos diversos para laboratórios
didáticos do curso de engenharia de materiais.. Total de Itens Licitados: 14. Edital:
02/09/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Irmã Ivone
Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial, - Itabira/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-5-00031-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 02/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/09/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também
disponível no site www.unifei.edu.br.

CINTIA GRAZIELE MOREIRA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 01/09/2020) 158161-15249-2019NE080002

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23088.018899/2020-51 - Convênio que entre si celebram a UNIVERS I DA D E
FEDERAL DE ITAJUBÁ - UNIFEI - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a o MUNICÍPIO DE
ITAJUBÁ - CNPJ/MF: 18.025.940/0001-09. Objeto: Execução do projeto intitulado:
Comciência: Desenvolvimento da coleta seletiva de vidro no Município de Itajubá - MG e
empoderamento das cooperativas de reciclagem. Vigência: O Convênio vigorará pelo prazo
de 06 (seis) meses, a partir da data de sua assinatura. Data da assinatura: 01 de setembro
de 2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2020 - UASG 153061

Nº Processo: 23071006389202011. Objeto: Aquisição de materiais para manutenção de
bens móveis e imóveis conforme condições, quantidades e exigências do edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 78. Edital: 02/09/2020 das 08h00 às 11h59 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, - Juiz
de Fora/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00040-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 02/09/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/09/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes deverão cotar dentro das
especificações contidas no edital e seus anexos..

PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/09/2020) 153061-15228-2020NE800058

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2020 - UASG 153061

Nº Processo: 23071005876202066. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços continuados de administração e gerênciamento informatizado para
manutenção preventiva e corretiva de geradores com o fornecimento de lubrificantes,
peças e acessórios, etc.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 02/09/2020 das 08h00 às 11h59
e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, - Juiz

de Fora/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00033-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 02/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 15/09/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Os licitante deverão cotar dentro das especificações contidas no edital e seus anexos.

PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/09/2020) 153061-15228-2020NE800058

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2020 - UASG 153061

Nº Processo: 23071006635202034. Objeto: Aquisição de fresa esférica, fresa de topo, fresa
de um corte, fresa para confecção de PCB, fresa raiada, fresa para gravação, etc, para
atender demanda da Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF).. Total de Itens Licitados: 56. Edital: 02/09/2020 das 08h00 às 11h59 e das 13h00 às
17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00053-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 02/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes
deverão cotar dentro das especificações contidas no Edital e seus anexos..

PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/09/2020) 153061-15228-2020NE800058

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2020 - UASG 153061

Nº Processo: 23071006475202023. Objeto: Aquisição de material elétrico, de expediente,
ferramentas e segurança para atender a demanda do Cine Theatro Central da UFJF.. Total
de Itens Licitados: 25. Edital: 02/09/2020 das 08h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00043-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 02/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes
deverão cotar dentro das especificações contidas no edital e seus anexos..

PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/09/2020) 153061-15228-2020NE800058
DIRETORIA DE INOVAÇÃO

CENTRO REGIONAL DE INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Processo: 23071.006449/2020-03; Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de
Pesquisa e Desenvolvimento que entre si celebram, de um lado, a Universidade Federal de
Juiz de Fora, por meio do Centro Regional de Inovação e Transferência de Tecnologia, com
interveniência da FADEPE, e de outro lado a John Bean Technologies Maquinas e
Equipamentos Industriais Ltda. Partes: Universidade Federal de Juiz de Fora e a empresa
John Bean Technologies Maquinas e Equipamentos Industriais Ltda. Objeto: Objetiva o
presente Termo Aditivo, em consonância à Cláusula 10 do instrumento prévio, alterar a
redação dos dispositivos referenciados na cláusula segunda deste documento. Vigência:
12/08/2020 a 21/04/2021. Data da assinatura: 12/08/2020. Ignacio José Godinho Delgado
(Diretor de Inovação); José Humberto Viana Lima Júnior (Diretor Executivo da FADEPE);
Daniela Kharfan e Silvio César Bergamaschi (Representantes Legais da Empresa); Rodrigo
Stephani (Coordenador do projeto); e Marcos Buda e Eduardo Antônio Gomes Pires
(Testemunhas).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 398 DE 28 DE AGOSTO DE 2020

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 837 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, resolve
retificar, em parte, Edital nº 837 de 30/12/2019, publicado no Diário Oficial da União de
06/01/2020, Seção 3, página 74 referente a homologação do processo seletivo para
professor substituto do Departamento de Administração Escolar da Faculdade de
Ed u c a ç ã o :

ONDE SE LÊ: "Symaira Poliana da Silva."
LEIA-SE: "Symaira Poliana Nonato."

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153254

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23072018322201802.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS-
GERAIS. Objeto: Alteração no quantitativo de veículos ao objeto contratual. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 art.65 parag. 1º .Vigência: 27/08/2020 a 09/07/2021. Valor Total:
R$439,11. Fonte: 8100000000 - 2020NE800157. Data de Assinatura: 27/08/2020.

(SICON - 01/09/2020)
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 23072.050175/2018-57 - 2º Termo Aditivo ao Acordo de Parceria que entre si
celebram a Suzano S/A, CNPJ nº 16.404.287/0001-55 e a Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0001-04 com a interveniência da Fundação Christiano
Ottoni - FCO, CNPJ nº 18.218.909/0001-86. Objeto: Os partícipes desejam alterar a vigência
do presente instrumento e a descrição de uma atividade, devido ao atual cenário de
pandemia da Covid-19. Fim de Vigência do Termo Aditivo: 31/12/2020. Nome e cargos dos
signatários: Bibiana Ribeiro Rubini - Representante da Suzano, Matheus Antunes Guimarães
- Representante da Suzano, Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG,
Benjamin Rodrigues de Menezes - Diretor Presidente da FCO. Data da assinatura:
27/08/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-02T00:17:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




